[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.09.2020                                                                                                     №  60
п. Мезмай
О создании общественного Совета при администрации

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района для

проведения обсуждения в целях общественного контроля

проектов правовых актов в сфере нормирования

закупок товаров, работ, услуг

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» постановляю:
1. Создать общественный Совет при администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг.

2. Утвердить Положение об общественном Совете, при администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг (приложение № 1).

3. Утвердить состав общественного Совета при администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг (приложение № 2).

4. Общему отделу (Коржова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности

главы Мезмайского сельского

поселения Апшеронского района                                     А.С.Годяева-Расторгуева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района
от 28.09.2020 № 60
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном Совете при администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет по вопросам нормирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района (далее - Общественный Совет) является совещательным и консультативным органом, образуемым для рассмотрения правил определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых органами местного самоуправления сельского поселения и подведомственными им казенными учреждениями для обеспечения муниципальных нужд.

1.2. Общественный Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.3. Решения Общественного Совета носят рекомендательный характер.
1.4. Общественный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Мезмайского сельского поселения, а также настоящим Положением.

2. Задачи, функции, права Общественного Совета

2.1. Основными задачами Общественного Совета являются:

2.1.1. рассмотрение проектов правовых актов, указанных в Требованиях к Порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Мезмайского сельского поселения, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;
2.1.2. выработка предложений по доработке проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения;

2.1.3. принятие решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения.

2.2. Основными функциями Общественного Совета являются:

- обсуждение проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения;

- рассмотрение предложений общественных объединений, юридических и физических лиц, поступивших в муниципальные органы в результате общественного обсуждения в целях осуществления общественного контроля;

- подготовка предложений по доработке проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения, в том числе с учетом мнения общественных объединений, юридических и физических лиц;

- подготовка решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения.

2.3. Общественный Совет вправе:

- приглашать на свои заседания представителей муниципальных органов, органов государственной власти, граждан, общественные объединения и объединения юридических лиц;

- запрашивать и получать информацию по вопросам нормирования в сфере закупок муниципального органа, необходимую для осуществления возложенных на него функций;

- подготавливать по результатам осуществления общественного контроля предложения и направлять их на рассмотрение в органы местного самоуправления, осуществляющие в соответствии с законодательством нормирование в сфере закупок товаров, работ, услуг;
- вносить предложения по совершенствованию деятельности муниципального органа по вопросам нормирования в сфере закупок;

- создавать рабочие группы;

- осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Общественного Совета.

- пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации.

3. Порядок формирования и организация деятельности Общественного Совета

3.1. Состав Общественного Совета формируется администрацией в количестве пяти человек из числа граждан Российской Федерации, достигших возраста восемнадцати лет, постоянно проживающих на территории поселения и имеющих опыт активной общественной деятельности и представителей муниципальных органов власти, осуществляющих функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в соответствующей сфере деятельности.
3.2. В состав Общественного Совета входят:

- председатель Общественного Совета;

- члены Общественного Совета.

3.3. Состав и численность Общественного Совета утверждаются и изменяются постановлением администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

3.4. Члены общественного Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.5.Порядок рассмотрения вопросов на заседании Общественного Совета определяется председателем Общественного Совета и формируется в виде повестки заседания Общественного Совета секретарем Общественного Совета. Повестка заседания Общественного Совета утверждается председателем Общественного Совета.

В соответствии с решением Общественного Совета к его работе могут привлекаться любые эксперты из числа специалистов по профилю рассматриваемой Общественным Советом проблемы, не являющиеся его членами.

3.6.Заседания Общественного Совета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными при присутствии более половины от списочного состава Общественного Совета.

3.7. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения, Общественный Совет открытым голосованием простым большинством (из числа присутствующих) принимает одно из следующих решений, которые носят рекомендательный характер:

- о необходимости доработки проекта правового акта;

- о возможности принятия правового акта.

Каждый член Общественного Совета обладает правом одного голоса. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Общественного Совета.
3.8. Решение Общественного Совета оформляется протоколом.

3.9. Протоколы заседаний Общественного Совета и решения Общественного Совета подписываются председателем.

Исполняющий обязанности

главы Мезмайского сельского

поселения Апшеронского района                                     А.С.Годяева-Расторгуева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

от 28.09.2020 № 60_
СОСТАВ КОМИССИИ
общественного Совета при администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг
	Олефиренко Алексей Валентинович
	-депутат Совета Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, председатель Общественного Совета

	Чеботарева Елена Владимировна
	-депутат Совета Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, секретарь Общественного Совета

	Члены Общественного Совета:

	Кравцова Наталья Викторовна
	-Директор МКУК «Сельская библиотека» Мезмайского сельского поселения, член Общественного Совета

	Норкин Андрей Викторович
	-почтальон ОПС п. Мезмай, член Общественного Совета

	Коржова Оксана Германовна
	- специалист 1 категории общего отдела администрации Мезмайского сельского поселения, член Общественного Совета

Исполняющий обязанности

главы Мезмайского сельского

поселения Апшеронского района                                     А.С.Годяева-Расторгуева